
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ 
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ, 

 
 

ЙЫШĂНУ 
 

«___»___________20     №____ 
 

Шёмёршё ял. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«01» апреля 2025 г.  № 284 
 

село Шемурша 

 

 

Об установлении размера родительской платы за 

содержание ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, 

реализующих программы дошкольного 

образования  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. № 50 «Об образовании в Чувашской 

Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 ноября 

2015 г. № 406 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в государственных образовательных организациях 

Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Чувашской Республики» и постановлением администрации Шемуршинского 

муниципального округа  от 31 марта 2025 года № 276 «Об утверждении Методики расчета 

нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики», 

администрация Шемуршинского муниципального округа постановляет: 

1. Установить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за 1 день присмотра и ухода воспитанника в муниципальных 

образовательных учреждениях Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, реализующих программы дошкольного образования, в размере: 

- 145 (сто сорок пять) рублей с 10 - часовым пребыванием; 

- 95 (девяносто пять) рублей с 5-часовым пребыванием. 

2. Освободить родителей (законных представителей) от родительской платы за 

присмотр и уход: 

1) за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией; 

2) за детьми граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке и находящихся в пунктах временного размещения на территории Чувашской 

Республики. 



3) за детьми лиц, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, проходящие военную службу по контракту в воинских частях, 

дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в 

специальной военной операции; 

4) за детьми лиц, военнослужащих войск национальной гвардии Российской 

Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной 

военной операции; 

5) за детьми лиц, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, принимающие участие в специальной военной операции; 

6) лиц,  заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, принимающие участие в 

специальной военной операции; 

7) за детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

8) за детьми лиц, сотрудников территориальных органов федеральных 

государственных органов, расположенных на территории Чувашской Республики, 

принимающие участие в специальной военной операции; 

9) за детьми, являющимися членами семей лиц, участников специальной военной 

операции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции. 

3. Предоставить льготу по родительской плате за содержание ребенка (присмотр и 

уход за ребенком) в муниципальныхобразовательных учреждениях Шемуршинского 

муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования, семьям, 

имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет или до 23 лет при условии его обучения в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения – 

10% на содержание одного ребенка в день. 

4. 20-процентная льгота по оплате предоставляется семьям, в которых хотя бы один 

из родителей (законных представителей) осуществляет трудовую деятельность в 

организации, включенной уполномоченным органом в сводный реестр организаций 

оборонно-промышленного комплекса. 

5. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, 

имеющим право на бесплатное питание или на питание на льготных условиях, льгота 

предоставляется по одному из оснований. 

6. Оплату за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных 

образовательных учреждениях осуществлять не позднее 5 числа месяца, за предыдущий 

расчетный месяц. 

7. На основании части 2 статьи 23 Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. 

№ 50 «Об образовании в Чувашской Республике», постановления Кабинета Министров 

Чувашской Республикиот 28 марта 2018 г. № 86 «Об установлении среднего размера платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных 

образовательных организациях»: 

«Компенсация выплачивается нуждающимся в ней родителям (законным 

представителям). Компенсация устанавливается в размере двадцати процентов среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 

образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Чувашской Республики, на первого ребенка, 

пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, семидесяти процентов 

размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Критерии нуждаемости в 

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0


компенсации и средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в госу-

дарственных образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных 

образовательных организациях устанавливаются Кабинетом Министров Чувашской 

Республики.». 

8. Признать утратившим силу постановления администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики: 

 - от 29 сентября 2023 г. № 807 «Об установлении родительской платы за содержание 

ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных 

организациях Шемуршинского муниципального округа, реализующих программы 

дошкольного образования»; 

- от 28 февраля 2024 г. № 158 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шемуршинского муниципального округа от 29 сентября 2023 г. №807»; 

- от 16 декабря 2024 г. № 1228 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шемуршинского муниципального округа от 29 сентября 2023 г. №807». 

 9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики Ендиерова Н.И. 

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                               С.А. Галкин 

 

 


